## MAGYAR HADI SZABÁLYZATOK GYŰJTEMÉNYE.

### *II. Rákóczi Ferencz hadi rendelete a káromkodók ellen.*

Nyitra, 1705 aug. 29.

Nos Princeps Franciscus Rákóczy de Felső-Vadász, comes de Sáros, dux Munkátsiensis et Makoviczensis, arcium, dominiorumque Sáros-Patak, Tokaj, Regécz, Ecsed, Somlyó, Lednicze, Szerents et Ónod hæreditarius Dominus, etc. Notum facimus per præsentés universis, cuiuscunque status et ordinis, Hungarum incolentibus patriam, signanter vero campi Mareschallis, Brigaderiis, Supremis item et Vice-Colonellis, Vigiliarum Præfectis, Ductoribus, Auditoribus, cunctisque aliis cuiuscunque honoris, præminentiae, sortis, ac ordinis officialibus nostris bellicis, generaliter vero toti et universæ militiæ nostræ in communi.

Tametsi cumprimis Divina ita disponente clementia, super redintegrandâ oppressâ sub iugo, prætextuosoque Domus Austriacæ dominatu almæ hujus patriæ avita libertate labefactorumque ejusdem privilegiarum recuperatione solliciti, initiales factorum animi conatus prosequi, et continuare cepissemus, cunctas Hungaræ nationis rerum circumstantias penitius considerantes, ac e prava consuetudine imbutam incretamque antelatæ nationis execrandam indolem, compluria inter tollenda obstacula hoc quoque creberrimos pios, ac salutares conatus meditationesque nostras retardasse, ac impedivisse adversum est, eo, quod nonmodo plebei regnicolarum, verum magnatum quoque dicti regni, pariter ac nobilium complures a zelo, viaque pietatis deflectendo, enormes, ac ipsis astris horribiles calumnias et blasphemias, licentiosis plenis faucibus vomere, spargereve haud formidantes, opitulante hactenus justæ causæ legitimis ipsorum armis miserentis Dei gratia seclusa, ipsis Divinam nemesim provocantibus, salutaris, optatoque fine terminandus conatum progressus minime foret sperandus. Verum tamen e converso pensitantes, quod si fractis tantarum calamitatum onero ipsorum cervicibus, pri-

mæve libertatis reducendæ clementiam Divinam experiri valuerint, tandem tot calumniaris generibus obfœdatam linguam suam pia conversione refrœnatos, ac hujusmodi sceleratam consuetudinem abhorrescentes, eam detestatos quoque plena fiducia sperabamus.

Et quamvis ab exordio susceptæ hujus pro patria belligerationis, inprimis etiam nonmodo patentibus publicisque rigorosissimis superinde edictis nostris mediantibus, verum insuper aliorum pro exemplo statutarum pœnarum executioni quoque mancipatione, vindictam Divinam provocantis calumniatis linguæ execrabile crimen severe inhibuerimus; nihilominus gravi cordis mœrore in hodiernum experimur, nedum anterecensitis suavibus cohortationibus, inhibitionibusque nostris efficacitas subsecuta fuisset: ast eo magis cunctos inter militiæ nostræ ordines innumere Divinam Maiestatem irritantes, probis, scandalosæ, ac aerem quoque adinstar pestilentiæ contagione quasi corrumpentes invadere blasphemiam, ut ii jam majori venerentur existimatione, qui horrendas illas hungarici idiomatis *Atta Teremtette* calumnias exquisitissimis belluonum dicteriis quodammodo exornare, ut his ad laudandam Divinam Maiestatem creatam suam linguam atterere possint, ac pro gloriosa militia sibi ducunt, prouti etiam pro ludibrio coram aliis christianitatis nationibus facti sumus propter similem contra Divinam Maiestatem vergentem excessivam consuetudinem, imo insuper armorum nostrorum felices successus Dei benignitate nobis hactenus concessos similibus excessibus a nobis avertimus et propter hoc nationalis peccati exercitium super dulcissimam patriam nostram omnis generis flagella cum lacrimis experiri possumus. Ea propter supranominatis cujuscunque dignitatis Status et Regni incolas adhortamur et admonemus, ob suam statum felicilandam et propter Divinam Maiestatem obsecramus, quod a simili fœdo ac Hungariæ hucusque varias calamitates inter alia communia peccata vel maxime causante et in consuetudine transeunte blasphemiam se abstineant. Inclitis vero comitatibus intimamus, bellicis ac aliis officialibus nostris serio mandamus, quod quisunque post publicationem præsentium hungarico idiomate *Atta Teremtette* et his similibus conviciis blasphemare præsumpserit, sine omni respectu et gratia tali modo puniatur, quod nimirum inferioris ac plebei status homo propter prima vice dictam blasphemiam (licet pro priori quoque actu majorem pœnam peccatum mereretur, nihilominus in consuetudinem transiens cito exterminari non potest) decem, pro secundo actu viginti, et consequenter pro decimo actu centum baculis pulsentur; et si simili pœna refrænari non possit, processus judiciarius contra talem instituendus erit, in ea statu militari existens sine omni gratia displodatur, civitatis vero et pagen-